Sebab, mengangkat tongkat merupakan sesuatu pekerjaan yang mudah atau
ringan yang dapat dilakukan oleh siapapun atau tanpa harus mengerahkan se-
gala daya kesanggupannya.

Pengertian ijtihad menurut terminologi Ahli Ushul dapat dikemukakan
beberapa versi pendapat ulama:

a. Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), memberikan defenisi:

“Kata ijtihad dalam terminologi ulama khusus digunakan dalam arti
pengerahan kemampuan Mujtahid untuk mengetahui atau mencari hukum
hukum syari’at”.

Defenisi yang dikemukakan oleh al-Ghazali di atas lebih bersifat umum.
Kata alAhkam alSysri’ah dalam defenisi yang diberikannya mengandung
pemahaman bahwa lapangan ijthad meliputi masalah akidah, ibadah, dan
akhlak. Sebab kata “Syari’ah” menurut ulama Salaf mencakup ketiga aspek
tersebut. Sedangkan menurut ulama Khalaf bahwa Syari’ah hanya terbatas
pada masalah-masalah yang berhubungan dengan tingkah laku dan perbuatan
orang dewasa dan hukumnya pun telah ditentukan oleh nash.

b. Al-Amidy (551-631 H/ 1156-1233 M), mengemukakan defenisi:

Abu Bakar (w. 13 H/634 M) dan Umar (w. 23 H/644 M) bila dihadapkan
kepada suatu masalah yang memerlukan ketentuan hukum, maka beliau meru-
juk kepada Alqur-an terlebih dahulu, bila tidak dijumpai hukumnya dalam
Alqur-an lalu mereka memperhatikan Sunnah Nabi.